Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N°011/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.000814/2017-11,
Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Elizabeth
Pimentel Rosetti, lotada no Departamento de Prótese Dentária, para
participar como membro titular de comissão julgadora da dissertação de
mestrado da aluna Fernanda Felix Cordeiro Dias, do Programa de Pós-
Graduação em Clínica Odontológica, na UNICAMP, na cidade de Piracicaba
— SP, no período de 20 de fevereiro a 22 de fevereiro de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de fevereiro de 2017.

CCY-re'
Prof.' Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 010/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.000616/2017-58,
Departamento de Pediatria,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rosana
Alves, lotada no Departamento de Pediatria, para participar da designação
para avaliação/reconhecimento de curso, por solicitação do Ministério da
Educação, na cidade de Belo Horizonte, no período de 01/02/2017 a
04/02/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 31 de janeiro de 2017.

Prof.' Dra. Gláucia odrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 009/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.704179/2017-45,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de recondução dos atuais membros do Comitê de
Ética em Pesquisa com Seres Humanos — CCS/UFES, ficando constituído
com os seguintes membros, com mandato de 01 de janeiro de 2017 até 31 de
dezembro de 2017:

Prof.  Maria Helena Monteiro de Barros
Miotto

Coordenadora — Odontóloga

Pror Karla de Melo Batista Coordenadora Adjunta — Enfermeira
Prol' Cláudia Masrouah Jamal Farmacêutica
Prol' Daniela Amorim Melgaço Guimarães
do Bem

Farmacêutica

Prol' 	Denise 	Maria 	ICroeff de 	Souza
Campos

Odontóloga

Prol' Fabiana Gonring Xavier Enfermeira
Prof Fabiano Kenji Haraguchi Nutricionista
Prof. Gustavo Rocha Leite Biólogo
Prol' Lisandra Vanessa Martins Fisioterapeuta
Prol' Renata Pittella Cançado Odontóloga

Médica Prol' Rosana Alves
Pra' Valdete Regina Guandalini Nutricionista
Prof. Túlio Alberto Martins de Figueiredo Enfermeiro
Sidney Parreiras de Oliveira _Representante dos usuários

Centro de Ciências da Saúde, 31 de janeiro de 2017.

Prol' Dra. Gláucia Rod gues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

ç IkAL Ç.

Ciências da Saúde
% Centro de

UFES

PORTARIA N° 009/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.704179/2017-45,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de recondução dos atuais membros do Comitê de
Ética em Pesquisa com Seres Humanos — CCS/UFES, ficando constituído
com os seguintes membros, com mandato até 31 de dezembro de 2017:

ProP Maria Helena Monteiro de Barros
Miotto

Coordenadora — Odontóloga

Profa Karla de Melo Batista Coordenadora Adjunta — Enfermeira
ProP Cláudia Masrouah Jarnal Farmacêutica
ProP Daniela Amorim Melgaço Guimarães
do Bem

Farmacêutica

ProP Denise 	Maria ICroeff de 	Souza
Campos

Odontóloga

ProP Fabiana Gonring Xavier Enfermeira
Prof Fabiano Kenji Haraguchi Nutricionista
Prof. Gustavo Rocha Leite Biólogo
Profa ICasla de Melo Batista Enfermeira
ProP Lisandra Vanessa Martins Fisioterapeuta
Profa Renata Pittella Cançado Odontóloga
ProP Rosana Alves Médica
Prof' Valdete Regina Guandalini Nutricionista
Prof. Túlio Alberto Martins de Figueiredo Enfermeiro
Sidney Parreiras de Oliveira Representante dos usuários

Centro de Ciências da Saúde, 31 de janeiro de 2017.

Prol' Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 008/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068. 000714/2017-95,
Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Selva
Maria Gonçalves Guerra, lotada no Departamento de Prótese Dentária,
para participar da Reunião da Coordenação de Mestrado Profissional com a
Equipe de Coordenção da CEPES na faculdade de Odontologia da USP, na
cidade de São Paulo - SP, no dia 31/01/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 31 de janeiro de 2017.

Prof.a Dra. Gláucia Rode ues de Abreu
Diretora do Centro de Ci ncias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 007/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.000687/2017-51 -
Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Stefânia Carvalho Kano, lotada no Departamento de Prótese
Dentária, para participar do Congresso Internacional de Odontologia de São
Paulo - CIOSP, no período de 01/02/2017 a 05/02/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 31 de janeiro de 2017.

Prof.' Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Diretora do Centro de ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 006/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.000686/2017-14
Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Anuar Antonio Xible, lotado no Departamento de Prótese
Dentária, para participar do Congresso Internacional de Odontologia de São
Paulo - CIOSP, no período de 01/02/2017 a 05/02/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 31 de janeiro de 2017.

Prof.' Dra. Gláucia R drigues de Abreu
Diretora do Centro de/Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 005/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.703694/2017-16 - Colegiado
do Curso de Nutrição,

RESOLVE:

Retificar a Portaria n° 310/CCS que aprovar a nova composição do
Colegiado do curso de Nutrição, a partir de 09/08/2016, pelo período de 2
(dois) anos. Ficam convalidados os atos a partir da referida data.

Valdete Regina Guandalini Coordenadora do Colegiado

Carolina Perim de Faria Subcoordenadora do Curso

Jillia Nunes Delamestro Representante discente

Jackline Freitas Brilhante de São José DEIS

Minam Carmo Rodrigues Barbosa DEIS

Geralda Gillian Silva Sena DEIS

Fabiola Lacerda Pires Soares DEIS

Rogério Graça Pedrosa DEIS

Blima Fim Depto de Patologia

Valério Garrone Barauna Depto de Ciências Fisiológicas

Josemberg da Silva Baptista Depto de Morfologia

Centro de Ciências da Saúde, 31 de janeiro de 2017.

Prof.' Dra. Gláucia l4drigues de Abreu
Diretora do Centro dei Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 004/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.703184/2017-31,
Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Maria
Helena Monteiro de Barros Miotto, lotada no Departamento de Clínica
Odontológica, para participar de Assembleia Conjunta do Conselho Federal
de Odontologia, em São Paulo - SP, no período de 01/02/2017 a 03/02/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 31 de janeiro de 2017.

Profa. Dra. Gláucia Ro4rigues de Abreu
Diretora do Centro de C ências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009